des Mutterunternehmens) – 277,8 7,8 72,8 0,0 0,0 – 197,2

Mio. €

44 SGL GROUP  9M 2014

Korrekturen
gemäß IAS 8

Januar –
Sept. 2013

(wie be-
richtet * )

PoC An-
passun-

gen

Anpas-
sungen

Wertmin-
derung

Um-
glieder-
rungen
gemäß
IFRS 5

Aus
wirkung
Erstan-

wendung
IFRS 11

Januar –
Sept. 2013

(ange-
passt)

Ergebnis je Aktie, unverwässert
und verwässert (in €) – 3,92 0,11 1,03 0,00 0,00 – 2,78

Ergebnis je Aktie – fortgeführte
Aktivitäten, unverwässert und
verwässert (in €)  – 3,81  0,11  1,04  0,45  0,00  – 2,21

*	� Bereinigt um sämtliche Erträge und Aufwendungen des Geschäftsbereichs Rotor Blades (RB), welcher im Konzernabschluss zum
31. Dezember 2013 als nicht fortgeführte Aktivitäten entsprechend IFRS 5 dargestellt wurde

45

Überblick Konzern-Bilanz

   Korrekturen gemäß IAS 8   Korrekturen gemäß IAS 8

AKTIVA Mio. €

31. Dez. 2013
(wie

berichtet)
PoC An

passungen

Anpassun-
gen Wert-

minderung

Auswirkung
Erstanwen-

dung IFRS 11
31. Dez. 2013
(angepasst)

31. Dez. 2012
(wie

berichtet)
PoC An-

 passungen

Anpassun-
gen Wert-

minderung

Auswirkung
Erstanwen-

dung IFRS 11

Eröffnungs-
bilanz

1. Jan. 2013

Langfristige Vermögenswerte

Geschäftswert 50,4  – 6,4   44,0 130,1  – 69,2  60,9

Sonstige immaterielle Vermögenswerte 26,0 14,9   0,1 41,0 29,0 17,8  0,2 47,0

Sachanlagen 819,5 8,4 9,7  57,8 895,4 931,3 8,8  37,2 977,3

At-Equity bilanzierte Beteiligungen 49,0   – 14,8 34,2 43,9   – 9,7 34,2

Forderungen aus langfristigen Fertigungsaufträgen 0,0   0,0 19,8 – 19,8   0,0

Andere langfristige Vermögenswerte 19,8   19,8 24,9   24,9

Aktive latente Steuern 53,6 1,3   54,9 113,5 0,8   114,3

 1.018,3 24,6 3,3  43,1 1.089,3 1.292,5 7,6 – 69,2 27,7 1.258,6

Kurzfristige Vermögenswerte

Vorräte 470,7 – 2,1   9,8 478,4 532,1 – 9,5  7,3 529,9

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 225,4 – 39,1   2,7 189,0 318,8 – 30,9  0,5 288,4

Andere Forderungen und sonstige Vermögenswerte 60,6   0,3 60,9 52,7   0,8 53,5

Liquide Mittel 227,8   7,3 235,1 355,9   3,5 359,4

	 Termingeldanlagen 0,0   0,0 130,0   130,0

	 Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 227,8   7,3 235,1 225,9   3,5 229,4

 984,5 – 41,2 0,0  20,1 963,4 1.259,5 – 40,4 0,0 12,1 1.231,2

Zur Veräußerung vorgesehene Vermögenswerte 6,4   6,4 7,7   7,7

Summe Aktiva  2.009,2  – 16,6  3,3   63,2  2.059,1  2.559,7  – 32,8  – 69,2  39,8  2.497,5

46 SGL GROUP  9M 2014

Überblick Konzern-Bilanz

   Korrekturen gemäß IAS 8   Korrekturen gemäß IAS 8

AKTIVA Mio. €

31. Dez. 2013
(wie

berichtet)
PoC An

passungen

Anpassun-
gen Wert-

minderung

Auswirkung
Erstanwen-

dung IFRS 11
31. Dez. 2013
(angepasst)

31. Dez. 2012
(wie

berichtet)
PoC An-

 passungen

Anpassun-
gen Wert-

minderung

Auswirkung
Erstanwen-

dung IFRS 11

Eröffnungs-
bilanz

1. Jan. 2013

Langfristige Vermögenswerte

Geschäftswert 50,4  – 6,4   44,0 130,1  – 69,2  60,9

Sonstige immaterielle Vermögenswerte 26,0 14,9   0,1 41,0 29,0 17,8  0,2 47,0

Sachanlagen 819,5 8,4 9,7  57,8 895,4 931,3 8,8  37,2 977,3

At-Equity bilanzierte Beteiligungen 49,0   – 14,8 34,2 43,9   – 9,7 34,2

Forderungen aus langfristigen Fertigungsaufträgen 0,0   0,0 19,8 – 19,8   0,0

Andere langfristige Vermögenswerte 19,8   19,8 24,9   24,9

Aktive latente Steuern 53,6 1,3   54,9 113,5 0,8   114,3

 1.018,3 24,6 3,3  43,1 1.089,3 1.292,5 7,6 – 69,2 27,7 1.258,6

Kurzfristige Vermögenswerte

Vorräte 470,7 – 2,1   9,8 478,4 532,1 – 9,5  7,3 529,9

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 225,4 – 39,1   2,7 189,0 318,8 – 30,9  0,5 288,4

Andere Forderungen und sonstige Vermögenswerte 60,6   0,3 60,9 52,7   0,8 53,5

Liquide Mittel 227,8   7,3 235,1 355,9   3,5 359,4

	 Termingeldanlagen 0,0   0,0 130,0   130,0

	 Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 227,8   7,3 235,1 225,9   3,5 229,4

 984,5 – 41,2 0,0  20,1 963,4 1.259,5 – 40,4 0,0 12,1 1.231,2

Zur Veräußerung vorgesehene Vermögenswerte 6,4   6,4 7,7   7,7

Summe Aktiva  2.009,2  – 16,6  3,3   63,2  2.059,1  2.559,7  – 32,8  – 69,2  39,8  2.497,5

47

   Korrekturen gemäß IAS 8   Korrekturen gemäß IAS 8

PASSIVA Mio. €

31. Dez. 2013
(wie

berichtet)
PoC An

passungen

Anpassun-
gen Wert-

minderung

Auswirkung
Erstanwen-

dung IFRS 11
31. Dez. 2013
(angepasst)

31. Dez. 2012
(wie

berichtet)
PoC An-

 passungen

Anpassun-
gen Wert-

minderung

Auswirkung
Erstanwen-

dung IFRS 11

Eröffnungs-
bilanz

1. Jan. 2013

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 181,7   181,7 180,8   180,8

Kapitalrücklage 695,0   695,0 680,0   680,0

Gewinnrücklagen – 225,9 – 46,4 3,3   – 269,0 206,2 – 55,6 – 69,2  81,4

Eigenkapital der Anteilseigner des Mutterunternehmens 650,8 – 46,4 3,3  0,0 607,7 1.067,0 – 55,6 – 69,2 0,0 942,2

Nicht beherrschende Anteile 16,2   16,2 15,3   15,3

Eigenkapital gesamt 667,0 – 46,4 3,3  0,0 623,9 1.082,3 – 55,6 – 69,2 0,0 957,5

Langfristige Schulden

Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 298,6   298,6 329,8   329,8

Andere Rückstellungen 56,2   56,2 12,0   12,0

Verzinsliche Darlehen 500,9   47,0 547,9 633,9   34,5 668,4

Übrige Verbindlichkeiten 41,1   41,1 41,8   41,8

 896,8 0,0 0,0  47,0 943,8 1.017,5 0,0 0,0 34,5 1.052,0

Kurzfristige Schulden

Andere Rückstellungen 106,0 1,6   3,1 110,7 94,3   1,6 95,9

Kurzfristiger Teil der verzinslichen Darlehen 139,9   3,7 143,6 142,1   142,1

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 155,1 28,1   8,0 191,2 169,6 22,8  2,9 195,3

Übrige Verbindlichkeiten 44,4 0,1   1,4 45,9 52,8   0,8 53,6

 445,4 29,8 0,0  16,2 491,4 458,8 22,8 0,0 5,3 486,9

Schulden in Verbindung mit zur Veräußerung
vorgesehene Vermögenswerte 0,0   0,0 1,1   1,1

Summe Passiva  2.009,2  – 16,6  3,3   63,2  2.059,1  2.559,7  – 32,8  – 69,2  39,8  2.497,5

48 SGL GROUP  9M 2014

   Korrekturen gemäß IAS 8   Korrekturen gemäß IAS 8

PASSIVA Mio. €

31. Dez. 2013
(wie

berichtet)
PoC An

passungen

Anpassun-
gen Wert-

minderung

Auswirkung
Erstanwen-

dung IFRS 11
31. Dez. 2013
(angepasst)

31. Dez. 2012
(wie

berichtet)
PoC An-

 passungen

Anpassun-
gen Wert-

minderung

Auswirkung
Erstanwen-

dung IFRS 11

Eröffnungs-
bilanz

1. Jan. 2013

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 181,7   181,7 180,8   180,8

Kapitalrücklage 695,0   695,0 680,0   680,0

Gewinnrücklagen – 225,9 – 46,4 3,3   – 269,0 206,2 – 55,6 – 69,2  81,4

Eigenkapital der Anteilseigner des Mutterunternehmens 650,8 – 46,4 3,3  0,0 607,7 1.067,0 – 55,6 – 69,2 0,0 942,2

Nicht beherrschende Anteile 16,2   16,2 15,3   15,3

Eigenkapital gesamt 667,0 – 46,4 3,3  0,0 623,9 1.082,3 – 55,6 – 69,2 0,0 957,5

Langfristige Schulden

Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 298,6   298,6 329,8   329,8

Andere Rückstellungen 56,2   56,2 12,0   12,0

Verzinsliche Darlehen 500,9   47,0 547,9 633,9   34,5 668,4

Übrige Verbindlichkeiten 41,1   41,1 41,8   41,8

 896,8 0,0 0,0  47,0 943,8 1.017,5 0,0 0,0 34,5 1.052,0

Kurzfristige Schulden

Andere Rückstellungen 106,0 1,6   3,1 110,7 94,3   1,6 95,9

Kurzfristiger Teil der verzinslichen Darlehen 139,9   3,7 143,6 142,1   142,1

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 155,1 28,1   8,0 191,2 169,6 22,8  2,9 195,3

Übrige Verbindlichkeiten 44,4 0,1   1,4 45,9 52,8   0,8 53,6

 445,4 29,8 0,0  16,2 491,4 458,8 22,8 0,0 5,3 486,9

Schulden in Verbindung mit zur Veräußerung
vorgesehene Vermögenswerte 0,0   0,0 1,1   1,1

Summe Passiva  2.009,2  – 16,6  3,3   63,2  2.059,1  2.559,7  – 32,8  – 69,2  39,8  2.497,5

49

Überblick Konzern-Kapitalflussrechnung SGL Group

Korrekturen
gemäß IAS 8

Mio. €

Januar –
Sept. 2013

(wie be-
richtet * )

PoC An-
passun-

gen

Anpas-
sungen

Wertmin-
derung

Um-
glieder-
rungen
gemäß
IFRS 5

Aus
wirkung
Erstan-

wendung
IFRS 11

Januar –
Sept. 2013

(ange-
passt)

Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit

	� Ergebnis aus fortgeführten
Aktivitäten vor Ertragsteuern – 192,7 7,6 74,0 30,2  – 80,9

	� Überleitung vom Periodenergebnis
aus fortgeführten Aktivitäten
zum Cashflow erzielt
aus betrieblicher Tätigkeit:

		  Zinsaufwendungen (netto) 30,4   0,2 0,8 31,4

		�  Abschreibungen auf Gegenstände
des Anlagevermögens 61,0 6,5  – 10,3 1,6 58,8

		  Wertminderungen 133,2  – 81,6 – 7,6  44,0

		  Restrukturierungsaufwendungen 26,2   – 0,4  25,8

		�  Ergebnis aus At-Equity
bilanzierten Beteiligungen 13,9   – 5,8 8,1

		�  Amortisation der
Refinanzierungskosten 2,0   2,0

		  Erhaltene Zinsen 1,4   1,4

		  Gezahlte Zinsen – 18,3   – 18,3

		  Gezahlte Steuern – 17,7   – 17,7

		�  Veränderung der
Rückstellungen (netto) – 21,5   – 3,2 0,6 – 24,1

		�  Veränderung im
Nettoumlaufvermögen

		    Vorräte 19,6 – 5,4  4,3 – 2,4 16,1

		 �   Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen 19,4 – 1,6  3,3 – 2,2 18,9

		 �   Verbindlichkeiten aus Lieferungen